Perllciatur opus prosperiore mcum.

(Vel sic :) Felici teneat anchora jacta ralem.

Capitula feodorum domini régis.

Capitula cartarum communiarum civilatis {sic).

Capitula communiarum castellorum.

Capitula litterarum domini pape et regum.

Capitula cartarum sedium metropolitanarum,

l. Les mots Stephani de Gual'. clerici sui ont été récrits sur un passage

gratté; ils sont de la môme main que le reste de ce morceau.
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Capitula sedium episcopalium et episcopomm.

Capitula abbaciarum et aliarum ecclesiarum que non sunt cathé-

drales *

.

Capitula cartarum ducum.

Capitula cartarum comitum.

Capitula cartarum militum.

Capitula cartarum servientum.

Capitula inquisitionum.

Capitula quarundam elemosinarum.

Capitula generalium.

Capitula quorundam censuum.

Capitula Provincialis.

In extrema tocius registri parte continetur tractatus quidam

loquens de universis provinciis et diocesibus fidem profitentibus

christianam, qui adigniori parte sui, provinciarum videlicet nomine,

Provinciale satis congrue nuncupatur, qui videlicet tractatus tanla

est vigilantissimi viri reverendi patris G., Silvanettensis episcopi,

vigilancia compilatus, quod in ejus exordio universorum apostolico-

rum nomina, qui a tempore beati Pétri in Romana sede sederunt, et

quot annis, mensibus et diebus vixerunt, ibidem diffusius continen-

tur; et similiter de imperatoribus Romanis, qui fuerint et quanto

tempore regnaverint, ibidem poteris invenire.

Nomina eciam illustrium regum Francie, etquamdiu unusquisque

regnum habuit, lacius describuntur, ex quorum paucitate regum et

suorum prolixitate dierum, in respectu Romanorum principum et

aliorum regum circumstancium, quorum in hoc Provinciali nomina

non habentur, potes comprehendere manifeste, quod eorundem regum

Francie ille in cujus manu vita et mors, aliorum annos dimidians,

vitam protelaverit, eos usque in senectam etsenium non rclinquens,

propter sue purioris eleganciam pietatis et molite industriam boni-

tatis, qua se murum et defensionem domus Israël exibentes, san-

ctam Jhesu Christi sponsam, Dei Ecclesiam, semper uberiori affe-

ctione, pre ceteris terre regibus, pie dilectionis brachiis confoverunt,

ut de ipsa dilectione pura et raunda operis verax exibitio veracius

astruit argumentum.

Hoc igitur tractatu, sicut premissum est, ordinato, in hujus illu-

strissimi régis Philippi, qui, in ejusdem sancte Dei Ecclesie honorifi-

1. Entre celle rubrique et la suivante on a omis la rubrique du chapitre

consacrée aux chartes des reines.
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cencia invenlus eximius, privilegium obLinuil spéciale, a quo el ini-

tiavit, presens terminalur opusculum. Gujusinclili régis, non minus

merilis quam génère gloriosi, vitam in lempora leraporum el succes-

siones successionum protendat, eum ducens per viam successuum

presentis gracie, cum veritate soliditalis virlutum, ad vitam future

glorie et jocumdilatis eterne ille qui est via, veritas atque vita. Amen.

Amen. Amen.

II. Catalogue des rois de France placé par Etienne de Gallardon en

tête du Provincial, qui forme la dernière section du Registre de

Philippe-Auguste. — -1220.

Nomina regum Francie.

Pharamondus primus rex Sarracenorum in Francia regnavit

annis xx

Glodion xx

Ceroveus ' xvir

Childericus xxiiii

Clodoveus primus rex Gliristianorum xxx

Glotarius li

Ghilpericus xxiii

Glotarius xliiii

Dagobertus xliiii

Glodoveus xvi

Glotarius m
Theodoricus xix

Clodoveus II

Glîildebertus xvii

Dagobertus v

Ghilpericus hic alienus v

Theodoricus filius Dagoberti

Ghidricus (sic) Hildrici filius Thodorici; sed eo manente rege regna-

vit Rarolus Tutides et post eum

Pepinus filius Karoli Tutidis factus est rex dejecto Hilderico xvi

Karolus Magnus rex imperator xlvii

Ludovicus Plus rex et imperator xxvi

1. Ce nom est ainsi écrit dans le registre original des Archives el dans la

copie faite du temps de saint Louis, ms. latin 9778 de la Bibliothèque

nationale.
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Ludovicus Balbus rex et imperator - n

Gallomannus x

Ludovicus qui nil fecit vi

Karolus Simplex x

Robertus alienus m
Radulphus alienus xiii

Ludovicus filius Karoli xix

Lotharius xx

Ludovicus IX

Karolus frater ejus dimidio

Hugo Chapelus ix

Karolus frater ejus dimidio

Henricus xxv

Philippus ^

Ludovicus Grossus xxx

Ludovicus vir sanctus xi-vr

Philippus, vir per Dei graciam victoriosus ^ , modo regnans, anno

scilicet dominice incarnationis JVP GG° vicesimo, quo scriplum est

registrum islud per mandatum reverendi patris Guarini, Silvanec-

lensis episcopi, a Slephano de Gual'., clerico suo.

Istc autem Philippus, rex magnificus et ex dono domini exerciluum

vir in cunctis prospère agens, et Ecclcsiam Dei devotione sue inclite

pietalis exaltans anno Domini M°GG°XI11P, vi" kalendas augusti,

inLerBovinas elTornacum, juxta abbaciam que dicilur Gyson, regem

Olhonem dictum, imperatorem, Flandrenses et Haynonenses in bello

tam potenterquam fehciter superavit, Ferrandum comitem Flandrie,

comitem P.olonie, comilem Salesberiensem et mullos alios barones et

milites secum in laudabili et glorioso redilu suo captivos et vincula-

tos adducens-, regni scilicet sui anno XXXV, qui nunc est annus

1. On a ajouté, après «oup, au bout de la ligne le chiffre xliiii.

2. Une noie analogue a été insérée au fol. 14 du registre G de Philippe-

Auguste cl au fol. 14 v du registre D : « Anno Domini M" CC' XIIII», vi kalen-

das augusti, bellurn fuit inter dominum regem et regem Othonem et Flan-

drenses et Haoynenses, inter Hovinas et Tornacuin, juxta abbaciam que dicitur

Cyson; et devictus fuit dictus Olho, quondam imperalor Alemannie. Deposilus

enim jam fuerat a domino papa et ab archiepiscopis et episcopis et aliis baro-

nibus Alcmmnie; et cum co ca|iti fnerunt comes Bolonie, coines Salesberiensis

et nuiiti alii barones et milites. » Celle note a été publiée par La Roque, dans

le Traite du ban, Holles, p. 1. — L'emploi du terme imperalor Alemannie

dans un texte du temps de Philippe-Auguste n'est pas un fait isolé. L'ouvrage

de l'Anonyme de Bélhune nous en fournit plusieurs exemples.
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quadragesimus primus, quo, sicut diclum est, scriplum est hoc

registrum.

III. Relation d'un entretien de Philippe-Auguste

avec Pierre le Chantre. — Date incertaine.

dialogus illius excellentissimi regis pflllippi et illids boni cantoris

Parisiensis magistri Pétri.

Tocius sanctimonie puritate et preeminenti sciencia vir insignis,

felicis recordacionis, Petrus, cantor Parisiensis, quondam accedens

ad illum excellentissimum regem regum terrenorum, paLrem et

patronum piissimum clericorum, Pliillippum, qui dictum cantorem,

ut sui moris erat libenter audire viros discrètes pariler et lionestos,

libentissime audiebat, descripsit ei qualiter qui rex erat seipsum et

populum sibi subditum deberet regere, insinuans illi sancto régi desi-

derium suum, quod videliceteum talem regem velletexistere qualem

describebat eidem. Gui rex ille Philippus, cum blande correplionis

affecLione, se in aliquibus redargutum latenLer intelligens, bénigne

respondit :

« Domine cantor, quando regem in aliquo tempore faciès (stc),

talem facite qualem michi describitis, et nunc tali ulimini qualem

habetis. Set tamen dicite michi quare antiqui episcopi, sicut sunt

sanctus Marcellus Parisiensis, sanclus Germanus Autisiodorensis,

sanctusEvultius Aurelianensis, sanctus Sulpitius Bituricensis, sancti

facti sunt, et de modernis fere nullus est qui sanclus existât. »

Gui Gantor ille respondens subliliter, sed domino régi minus intel-

ligibihter, ait :

a Domine rex, sapiens non venil ad consilium nisi vocatus, stultus

etiam non vocatus accedit. »

Quod responsum dominus rex admirans non modicum, quasi sue

interrogationi non faciens, ait :

« Per lanceam sancti Jacobi, quid facit hoc ad illud quod quero a

vobis? »

Et Gantor :

« Domine rex, bene ostendam vobis quod meum responsum bene

convenit vestris quesilis. Spiritus Sanctus, qui est non solum sapiens,

sed ipsa sapiencia, non tantum biduanis et Iriduanis, set quadridua-

nis vel eliam septimanariisjejuniis, cum mullalacrimarum cfTusione,

in corde contricto et humiliato spirilu, anliquitus in eleclionibus
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vocabalur, et sic cum humilitate eL spirilus afflictione vocalus, eli-

gentium consilia et consensus in sue dirigebat beneplacitum volun-

tatis ad taies videlicet eligendos qui desiderabant prodesse potius

quam preesse, non que sua erant, set que Jhesu Christi querentes,

et ideo preciosam eorum vitam mors preciosior sequebatur. In no-

strorum autem eleclionibus modernorum, non sapiens, sed stultus

ille slullorum, stultissimus prevaricator, dlabolus, qui eliam non

vocatus accederet, opéras suas invitis ingerens, per précédentes co-

messationes et ebrietales et secrela conventicula primitus celebrata,

per suas convocatus familiares pedissecas et ancillas, superbiam

videlicet, indignationem, iracondiam, cupidilatem atque simoniam

et dominandi libidinem, et ceterorum pestes innumeras viLiorum,

unde sequitur quod (jui talihus mediatoribus est, iilius facial opora

cujus est consilio ad dignilalem assumplus, et vivat superbus, cupi-

dus, elatus pariter et inflatus, et talem ejus vitam non tantura mala

mors, set etiam pessima, consequatur, post se in populo suo maledi-

ctionem sibi perpetuo relinquentem. »

Gujusmodi responsum prefati Ganloris gralanter recepit et affe-

ctuosius approbavit.

Ille juslus et timoratus rex Philippus, tanquam ille cujus erat tan-

quam suum singulare proprieque proprium, absque deauralione

ypocrisis et inanis fuco glorie, in secrète armariolo cordis sui, sub

illo teste cujus oculis omnia nuda sunt et aperla, omne bonum dili-

gere pariter et laudare et etiam opère adimplere, sicut in largillua

et, quantum polerat, occultata elemosinarum suarum erogatione, ab

illis qui hoc considerabant attendus manifeste poterat comprehendi.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 299.)

IV. Acte de roljîcialilé de Bourges touchant un remboursement fait

par Etienne de Gallardon sans que les créanciers eussent [m

retrouver l'obligation correspondant à la dette. — Mars -1227

(n. st.).

Universis présentes litleras inspecturis, magisterOiraudus de Sal-

gos, gerens vices ofticiaiis i')ituriccnsis, salulem in Domino. Noveri-

tis quod, cum magister Slcpiianus de Gal[ardone], Biluricensis cano-

iiicus, reddidisset Stéphane, camerario domini archiepiscopi, etPelro

Hello, burgensi Biluricensi, undecim libras et im solidos parisiensium,

de quibus litleras magislri Guidonis officialis liabuerant, datis insu-

per plegiis domino Slephano de Fiory et magistro Giraudo de Cari-
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laLe, canonico Biluricensi, ipsi Slephanus camerarius et Pelrus ficlu-

ciaverunl in manu nostra se dictas obligalorias litteras non habere,

et si eas aliquo in tempore potuerint invenire, ipsas prefato magislro

Stéphane restituent bona fide, et quod dicLos plegios de dicta fide-

jussione quilatos super eadem fidejussione, vel ipsum Stephanum de

Gal[ardone] super dicto debito, per se vel pcr alium nunquam de

cetero coram aliquo judice inpetent vel aliquatenus molestabunt;

immo si predicte littere invente fuerint, pro cassis et inutilibus habe-

buntur. In cujus rei teslimonium, présentes litteras, eidem Stephano

de Gal[ardone], ad pelitionem dictorum Stephani camerarii et Pétri

Belli, concessas, fecimus sigilli curie Bituricensis appositione muniri.

Actum anno Domini M" GG» XX» sexto, mense marcio.

(Ms. latin 1274 des Noiiv. acq., fol. 127 v°.)

V. Extrait d'un mémoire sur le domaine de Beaulieu.

— Date incertaine.

Hec est descriptio reddituum et coîvscetddindm Belli Loci, facta

a magistro g. vogrini, tonc temporis prepositc

Anno Domini M" GC° XX" oclavo remansit corpus grangie de Bello

Loco in manu capituli. Non enim poterat habere capitulum de gran-

gia nisi sexdecim modios, tune lemporis prepositis magistro Girardo

de Garitate et Stephano de Galardone^..

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 330.)

VI. Satisfaction donnée par un orfèvre qui avait comtnis un vol

dans le cloître de la cathédrale. — 8 janvier 1231 (n. st.).

Nota quod anno Domini M° GG° Iricesimo, die mercurii proxiraa

post Epiphaniam Domini, Johannes de Faia, aurifaber, cepit violen-

ter potum stagneum in operatorio magistri Johannis Aurifabri, in

claustro, prope frontem ecclesie Beati Stephani Bituricensis; etpost-

modum ad cor rediens, quod malefecerat corrigens, diclum potum

restituit in manu prepositorum qui tune erant capituli, videlicet

domini Renaudi archipresbiteri et Stephani de Galardone, canonico-

rum Bituricensiura, emendavit, et gagiavit emendam ad voluntatem

1. Ce rappori, sur le domaine de Beaulieu, occupe quinze pages, fol. 330-337

du Carlulaire.
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et raerciam capituli Bituricensis, dato plegio de emenda Odone de

Faio clerico. Et hanc restitulioiiem et emendam présentes viderunt

magister Andréas Lemoviensis, archidiaconus, magister P. Belli,

dorainus Petrus de Senelet, doniinus Martinus, canonici, et... Mag-

nus\ et Simon Vaalin, presbiteri, Bonilus et quidam alii nutricii

chori Bituricensis, et multi alii, tam cleriei quam laici.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 370.)

Vil. Instructions données à Etienne de Gallardon par le doyen

Archambaud. — 28 mars -123^.

De consdetddine qde servatur m recepcio\e ingencorcm

AUT BASTARDORDM IN HOMINES NOSTROS.

In primis igitur notandum quod dominus Archenbaudus decanus,

anno Domini M" GG° XXX°P, die veneris post Pascba, dixit memo-

rato Slephano de Gaiardonequod, circa homines recipiendos in homa-

gium ecclesie, hec consuetudo servatur : si homo aiiunde veniens^,

undecunque veniat, sive ingenuus sive bastardus, leneat per annum

et diem focum et locum Bituricis, remanet domino régi, sed infra

annum potest facere dominum capitulum, nisi forte bastardus sit de

domini régis dominio oriundus, quia, si de alia terra natus fuerit,

iile bastardus potest fieri homo capituli non obstante baslardia.

De non respondendo in curia seculari si agatur de statu hominum

nostrordm.

Item dixit idem decanus quod de statu hominis, quod dicilur in

gallico de corpore hominis [sic], non tenelur decanus vel capitulum

respondere prepositis Bituricensibus vel etiam ipsis caslellanis nec

alicui'^

De consdetudine diu obtenta quod decanus et capitulum possint agere

DE INJURIIS ILLATIS HOMINIBCS SUIS ET PETERE ET DABERE RES IIOMINUM

SUORUM CAPTAS, NON AD RECREDENDUM SED REDDENDUM.

Item^ scire debent prepositi capituli quod, sicut asserit dictus

1. Après ce nom a été indûment écrit le mol presbiler, qui fait double emploi

avec le mol presbileri qui suit.

2. Adveniens, dans le ins. de la Bibl. nal.

3. Les textes correspondant du ms. de la llibl. nal. ajoutent : « nisi de spe-

ciali mandato domini régis. »

4. « Sciant prepositi capituli quod, quocienscumquc... » Texte du ms. de la

Bibi. nat.

ETIENNE DE GALLARDON. 27

decanus longissima esse obtentum consuetudine et observatum, quo-

cienscunquc res hominis capiluli ab aliquo* capiunlur, capilalum

débet eas petere et habere, non ad recredcndum scd ad reddendum,

et etiam capitulum potest agere de injuriis illatis suis hoininibus,

secundum^ consuetudinem actenus in Bituricensi ecclesia observatam

et intègre et perfecte per Dei adjutorium conservandam.

(Cartulaire brûlé du chapitre de Bourges; fol. 6 des fragments photogra-

pliiés. Comparez les fol. 1 v et 370 du cartulaire conservé à la Bibl. nat.,

dont le texte est un peu différent et dépourvu des rubriques.)

VIII. Note sur l'insuffisance des produits de la terre d'^Outre-Cher.

— 4 avril \ 23^

.

Nota quod in anno XXXI, die veneris post Quasimodo, discussum

fuit in capitulo et determinatum quod Stephanus de Galardone, P. de

Cloisis, Sancius, certi sunt quod perdent pagara denariorum de ultra

Carum dependentem ab augusto XXX anni. St. perdit tantum dictos

denarios et nichil amplius; etdealiis duobus remanet in dubio utrum

perdant denarios dependentes ab augusto XXXI anni. El magister

Robertus non capiet hos présentes denarios, et expectabit et non

habebit quatuor pagas sequentes. De domino Guillelrno de Fresnaio

eodem modo intelligatis. Radulfus de Carentonio nichil percipict in

presentibus denariis. De aliis pagis aliorum annorum determina-

bitur.
(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 312 v°.)

IX. Absolution d'un chevalier qui avait été excommunié pourn'avoir

pas acquitté une dette. — 8 mai 123^.

De relaxacione sentencie Guidonis Li Bds militis.

Noverint universi quod magister Stephanus de Galardun, preposi-

tus^ ecclesie Bituricensis, voluit et precepit Guidonem Lo Bus, mili-

tem-*, a sentencia interdicli que lata in ipsum fuerat pro capitulo

Bituricensi, videlicet pro quinque solidis parisiensium quos singulis

1. Au fol. 370 du ms. de la Bibl. nat. on a ajouté en interligne : « ballivo

vel serviente domini régis. »

2. Ce qui suit, à partir du mot secundiim, manque dans le uis. de la

Bibl. nat.

3. Le ms. porte prepositis.

4. Il faut sans doute suppléer le mot relaxari.
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annis debere dicebatur dicto capitulo ad natale Domini, salvis expen-

sis faclis pro dicLis quinque solidis petendis, si diclum capilulum eas

repeLere voluerit. Dalum die jovis ante Penlecoslem, amio Domini

M° GG° XXX° primo, mense maio.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 124 v°.)

X. Note sur des sommes tirées du trésor de la cathédrale de Bourges.

— -l"aoùl ^1234.

Nota quod anno Domini XXXI% die beali Pétri ad vincula, erant

in galio signato sigilio domini Ren., archipresbiteri Biluricensis, ea

die extracto de archa thesauri ecclesieperdominum Radulfum custo-

dem, in presencia dominorum P. Belii et P. de Seneret et Stephani

de Gai[ardone], can[onicorum] Bituricensium^ erant vu libre dimidia

turonensium que non erant signate.

iLem in fundo hujus galli erant xii libre parisiensium signate

sigilio domini Ren. archipresbiteri, et banc pecuniam tradidit domi-

nas P. de Seneleit Jaquelino de Veauce, de mandato domini Gaufridi

de Ars, militis. Summa : xviii 1. par. excambitis turonensibus ad

parisienses.

Item de alio sacculo non signato in quo et quodam alio sacculo

non signato erant bac die lx libre parisiensium de denariis capiLuli

sicut audivimus de domino Adam dictum esse, ceperunt dictas

dominas P. Belli et dominas P. de Seneleit x libras ii solidos pari-

siensium, quas decem libras et decem et octo priores libras tradide-

runl, scilicet dicto Jaquelino xxini libras; bas vero decem libras

parisiensium Pelro de Borbonio, burgensi Bituricensi.

Item notandumquodhacdieinarcba tbesauri, prêter duos memo-

ratos sacculos, erant très galli signati sigilio domini arcbipresbiteri;

et duo sacci majores erant in dicta archa signati sigillis domini P. de

Seneleit etquorumdam ahorum; et tercius sacculus erat ibidem, sed

nescimus cuius sit.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 258.)

XI. Promesse faite par rarchevrquc de Bourges d'acquitter en mon-

naie parisis une redevance qui se payait précédemment en monnaie

de Gien. — 8 octobre \23i.

Novcrint univcrsi quod, cum dominus archiepiscopus, die mcrcu-

rii que fuit vigiiia sancti Dionisii anno XXXI", in caméra sua poste-
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riori, scilicet que est garderobe sale viridis, domino Archembaido

decano, domino P. de Seneret, domino P. KeUi, et domino Martino,

et Stephano de Gal[ardone], et multis aiiis presentibus, concessit se

de cetero redditurum, pro septem libris giemensium quas débet sin-

guiis annis in sinodo Penthecostes, scilicet cenlum solidis pro gran-

gia et XL* solidis pro parte denariorum penthecoslalium, quatuor

libras et tresdecim solidos et quatuor denarios parisienses, excambi-

tis giemensibus ad eos dénis octavis, sicut fiebat antiquitus quando

giemenses erant in suo valore.

(Ms. latia 1274 des Nouv. acq., fol. 311 v».)

XII. Liste de résidence des chanoines de Bourges. — 123-1.

Nota quod anno Domini M» GG° XXXP condictum fuit in capitulo

et concessum, die veneris ante festum sancti Barnabe, quod scribe-

rentur nomina illorum qui suam residenciam perfecerunt. Quorum

nomina hic sunt inferius annotata, eteam se fecisse in capitulo more

consuelo declaraverunt :

Dominus cancellarius.

Dominus archidiaconus.

Dominus Meinfredus.

Dominus succentor.

Magister Andréas.

Dominus Martinus.

Magister P. de Closis.

Dominus St. de Flori.

Dominus P. de Claustro.

Dominus St. Parvus Canonicus.

Stephanus de Galard[on].

Dominus P. de Seneleit.

Dominus archipresbiter.

Magister P. Belli.

Magister Giraudus.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 312.)

XIII. Fondation faite dans la cathédrale de Bourges par Etienne

de Gallardon. (Cf. XV.) — 16 juin 1232.

Nota quod, anno Domini XXXIP, mense junio, die mercuril post

festum sancti Barnabe, scilicet ipsa die festi sancti Girici, concessum
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est in capilulo a domino decano et tolo capitulo quod, de illis xx so-

lidis parisiensium quos St[ephanus] de Gal[ardone] dederat super

domum suam pro processionibus faciendis de cetero, celebretur

missa pro eo de Spiritu Sancto quandiu vivet, et post ejus deces-

sum ejus anniversariuni celebretur, ita quod canonicis qui inter-

erunt fiât distributum dictorum xx solidorum parisiensium, super

dicta domo assignatorum pro melioratione quam fecisse dinoscitur

in domo eadem ; sed exinde poterunt haberi ultra pensionem anti-

quam viginti solidorum parisiensium.

(Ms. latin 1274 des Nouv. acq., fol. 311.)

XIV. Amende honorable du châtelain de Bourges. — -18 juin -1232.

Nota quod anno Domini M°CG°XXXIP, mense junio, die veneris

ante nativilatem sancti Johannis Baptiste, caslellanus Bituricensis

Petrus de Rosceto, convocatus a domino decano et officiale magistro

Guillclmo, in ipso inlroitu ecclesie Bituricensis, scilicet in porta illa

que est ex parte domus archiepiscopalis, super hoc quod dicebatur

contra ipsum quod ipse violenter de claustro eduxerat ab ante domum

arcliiepiscopi duos homines piclores, coram ipso decano et dicto offi-

ciale, Stephano de Gal[ardone] et Radulfo de Garentonio, Johanne

vicario, socio magislri Gir. de Salgos, et Gilone presbitero, magistro

Guillelmo clerico officialis, domino Gilone de Tornello presentibus,

viva voce proteslatus est et cum juramento, extensa manu dextra et

elevata pênes aitaria ecclesie, quod ipse' nuUam diclis pictoribus fecit

infra claustrum violenciam, nec habuit intencionem inferendi in

claustro nec ex parte aliqua claustri infrangere libertatem. Et adjecit :

a Domine Deus, quomodo facerem istud? Bene namque scio quod